
GUBERNUR KEPULAUAN RIAU 

PERATURAN GUBERNUR KEPULAUAN RIAU 
NOMOR e2 TAHUN 2017 

TENTANG 

DESTINASI PARIWISATA UNGGULAN DAERAH 
PROVINSI KEPULAUAN RIAU 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

GUBERNUR KEPULAUAN RIAU, 

Menimbang: a . b a h w a d a l a m r a n g k a m e n d o r o n g a k s e l e r a s i p e m b a n g u n a n 
d e s t i n a s i p a r i w i s a t a d i P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u , p e r l u d i t e t a p k a n 
s a t u a t a u l e b i h d e s t i n a s i p a r i w i s a t a s e b a g a i d e s t i n a s i p a r i w i s a t a 
u n g g u l a n d a e r a h ; 

b . b a h w a u n t u k m e n g e m b a n g k a n s u a t u d e s t i n a s i p a r i w i s a t a m e n j a d i 
d e s t i n a s i p a r i w i s a t a u n g g u l a n d a e r a h , d i p e r l u k a n l a n g k a h y a n g 
t e r p a d u , k o m p r e h e n s i f , d a n b e r k e l a n j u t a n s e s u a i a r a h k e b i j a k a n 
p e m b a n g u n a n k e p a r i w i s a t a a n d a e r a h ; 

c . b a h w a s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m P a s a l 1 3 a y a t ( 1 ) P e r a t u r a n 
D a e r a h P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u N o m o r 2 T a h u n 2 0 1 2 t e n t a n g 
R e n c a n a I n d u k P e m b a n g u n a n K e p a r i w i s a t a a n D a e r a h P r o v i n s i 
K e p u l a u a n R i a u 2 0 1 2 - 2 0 2 2 , D e s t i n a s i P a r i w i s a t a U n g g u l a n 
D a e r a h P r o v i n s i d i t e t a p k a n d e n g a n P e r a t u r a n G u b e r n u r ; 

d . b a h w a b e r d a s a r k a n p e r t i m b a n g a n s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m 
h u r u f a , h u r u f b , d a n h u r u f c , p e r l u m e n e t a p k a n P e r a t u r a n 
G u b e r n u r t e n t a n g D e s t i n a s i P a r i w i s a t a U n g g u l a n D a e r a h P r o v i n s i 
K e p u l a u a n R i a u . 

Mengingat: 1 . U n d a n g - U n d a n g N o m o r 2 5 T a h u n 2 0 0 2 t e n t a n g P e m b e n t u k a n 
P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u ( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a 
T a h u n 2 0 0 2 N o m o r 1 1 1 , T a m b a h a n L e m b a g a N e g a r a R e p u b l i k 
I n d o n e s i a N o m o r 4 2 3 7 ) ; 

2 . U n d a n g - U n d a n g N o m o r 2 6 T a h u n 2 0 0 7 t e n t a n g P e n a t a a n R u a n g 
( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a T a h u n 2 0 0 7 N o m o r 6 8 , 
T a m b a h a n L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 4 7 2 5 ) ; 

3 . U n d a n g - U n d a n g N o m o r 1 0 T a h u n 2 0 0 9 t e n t a n g K e p a r i w i s a t a a n 
( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a T a h u n 2 0 0 9 N o m o r 1 1 , 
T a m b a h a n L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 4 9 6 6 ) ; 



4 . U n d a n g - U n d a n g N o m o r 3 2 T a h u n 2 0 0 9 t e n t a n g P e r l i n d u n g a n d a n 
P e n g e l o l a a n L i n g k u n g a n H i d u p ( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k 
I n d o n e s i a T a h u n 2 0 0 9 N o m o r 1 4 0 , T a m b a h a n L e m b a r a n N e g a r a 
R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 5 0 5 9 ) ; 

5 . U n d a n g - U n d a n g N o m o r 2 3 T a h u n 2 0 1 4 t e n t a n g P e m e r i n t a h a n 
D a e r a h ( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a T a h u n 2 0 1 4 N o m o r 
2 2 4 , T a m b a h a n L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 
5 5 8 7 ) s e b a g a i m a n a t e l a h d i u b a h t e r a k h i r k a l i d e n g a n U n d a n g -
U n d a n g R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 9 T a h u n 2 0 1 5 t e n t a n g 
P e r u b a h a n K e d u a A t a s U n d a n g - U n d a n g N o m o r 2 3 T a h u n 2 0 1 4 
t e n t a n g P e m e r i n t a h a n D a e r a h ( L e m b a r a n N e g a r a R e p u b l i k 
I n d o n e s i a T a h u n 2 0 1 5 N o m o r 5 8 , T a m b a h a n L e m b a r a n N e g a r a 
R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 5 6 7 9 ) ; 

P e r a t u r a n P e m e r i n t a h N o m o r 5 0 T a h u n 2 0 1 1 t e n t a n g R e n c a n a 
I n d u k P e m b a n g u n a n K e p a r i w i s a t a a n N a s i o n a l ( L e m b a r a n N e g a r a 
R e p u b l i k I n d o n e s i a T a h u n 2 0 1 1 N o m o r 1 2 5 , T a m b a h a n L e m b a r a n 
N e g a r a R e p u b l i k I n d o n e s i a N o m o r 5 2 6 2 ) ; 

7 . K e p u t u s a n P r e s i d e n N o m o r 6 0 / P T a h u n 2 0 1 6 t e n t a n g P e n g e s a h a n 
P e m b e r h e n t i a n W a k i l G u b e r n u r k e p u l a u a n R i a u M a s a J a b a t a n 
T a h u n 2 0 1 6 - 2 0 2 1 , d a n P e n g e s a h a n P e n g a n g k a t a n G u b e r n u r 
K e p u l a u a n R i a u S i s a M a s a J a b a t a n T a h u n 2 0 1 6 - 2 0 2 1 ; 

8 . P e r a t u r a n M e n t e r i K e b u d a y a a n d a n P a r i w i s a t a N o m o r : P M . 3 7 / 
U M . O O l / M K P / 0 7 t e n t a n g K r i t e r i a d a n P e n e t a p a n D e s t i n a s i 
P a r i w i s a t a U n g g u l a n ; , 

9 . P e r a t u r a n D a e r a h P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u N o m o r 2 T a h u n 2 0 1 2 
t e n t a n g R e n c a n a I n d u k P e m b a n g u n a n K e p a r i w i s a t a a n D a e r a h 
P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u 2 0 1 2 - 2 0 2 2 ( L e m b a r a n D a e r a h P r o v i n s i 
K e p u l a u a n R i a u T a h u n 2 0 1 2 N o m o r 2 T a m b a h a n L e m b a r a n 
D a e r a h P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u N o m o r 2 3 ) ; 

1 0 . P e r a t u r a n D a e r a h P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u N o m o r 8 T a h u n 2 0 1 6 
t e n t a n g R e n c a n a P e m b a n g u n a n J a n g k a M e n e n g a h P r o v i n s i 
K e p u l a u a n R i a u ( R P J M ) T a h u n 2 0 1 5 - 2 0 2 1 ( L e m b a r a n D a e r a h 
P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u T a h u n 2 0 1 6 N o m o r 8 T a m b a h a n 
L e m b a r a n D a e r a h P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u N o m o r 4 2 ) ; 

1 1 . P e r a t u r a n W a l i k o t a B a t a m N o m o r 2 1 T a h u n 2 0 1 3 T e n t a n g 
P e n g e m b a n g a n D e s t i n a s i P a r i w i s a t a U n g g u l a n D a e r a h ( D P U D ) 
K o t a B a t a m ; 

1 2 . P e r a t u r a n W a l i k o t a T a n j u n g p i n a n g N o m o r 2 3 T a h u n 2 0 1 3 
T e n t a n g P e n e t a p a n d a n P e n g e m b a n g a n D e s t i n a s i P a r i w i s a t a 
U n g g u l a n D a e r a h ( D P U D ) K o t a T a n j u n g p i n a n g ; 



1 3 . P e r a t u r a n B u p a t i B i n t a n N o m o r 2 7 T a h u n 2 0 1 3 T e n t a n g 
P e n e t a p a n D e s t i n a s i P a r i w i s a t a U n g g u l a n D a e r a h K a b u p a t e n 
B i n t a n ; 

1 4 . P e r a t u r a n B u p a t i L i n g g a N o m o r 1 0 T a h u n 2 0 1 3 T e n t a n g 
P e n e t a p a n D e s t i n a s i P a r i w i s a t a U n g g u l a n D a e r a h ( D P U D ) 
K a b u p a t e n L i n g g a ; 

1 5 . P e r a t u r a n B u p a t i N a t u n a N o m o r 1 6 T a h u n 2 0 1 3 T e n t a n g 
P e n e t a p a n D e s t i n a s i P a r i w i s a t a U n g g u l a n D a e r a h ( D P U D ) 
K a b u p a t e n N a t u n a ; 

1 6 . P e r a t u r a n B u p a t i K a r i m u n N o m o r 1 0 T a h u n 2 0 1 4 T e n t a n g 
P e n g e m b a n g a n D e s t i n a s i P a r i w i s a t a U n g g u l a n D a e r a h K a b u p a t e n 
K a r i m u n ; 

1 7 . P e r a t u r a n B u p a t i K e p u l a u a n A n a m b a s N o m o r 1 4 7 . a T a h u n 2 0 1 4 
T e n t a n g P e n e t a p a n D e s t i n a s i P a r i w i s a t a U n g g u l a n D a e r a h 
K a b u p a t e n K e p u l a u a n A n a m b a s . 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN GUBERNUR KEPULAUAN RIAU TENTANG 
DESTINASI PARIWISATA UNGGULAN DAERAH PROVINSI 
KEPULAUAN RIAU 

BAB I 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

D a l a m P e r a t u r a n G u b e r n u r i n i y a n g d i m a k s u d d e n g a n : 
1 . D a e r a h a d a l a h P r o v i n s i , K a b u p a t e n d a n K o t a . 
2 . P r o v i n s i a d a l a h P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u . 
3 . K a b u p a t e n / K o t a a d a l a h P e m e r i n t a h K a b u p a t e n / K o t a d i w i l a y a h P r o v i n s i 

K e p u l a u a n R i a u . 
4 . K e p a l a D a e r a h a d a l a h G u b e r n u r , B u p a t i d a n W a l i k o t a . 
5 . G u b e r n u r a d a l a h G u b e r n u r K e p u l a u a n R i a u . 
6 . B u p a t i / W a l i k o t a a d a l a h B u p a t i / W a l i k o t a d i w i l a y a h P r o v i n s i K e p u l a u a n 

R i a u . 
7 . P a r i w i s a t a a d a l a h b e r b a g a i m a c a m k e g i a t a n w i s a t a d a n d i d u k u n g b e r b a g a i 

f a s i l i t a s s e r t a l a y a n a n y a n g d i s e d i a k a n o l e h m a s y a r a k a t , p e n g u s a h a , 
p e m e r i n t a h d a n P e m e r i n t a h D a e r a h . 

8 . K e p a r i w i s a t a a n a d a l a h k e s e l u r u h a n k e g i a t a n y a n g t e r k a i t d e n g a n 
p a r i w i s a t a d a n b e r s i f a t m u l t i d i m e n s i d a n m u l t i d i s i p l i n y a n g m u n c u l 
s e b a g a i w u j u d k e b u t u h a n s e t i a p o r a n g d a n n e g a r a s e r t a i n t e r a k s i a n t a r a 
w i s a t a w a n d e n g a n m a s y a r a k a t s e t e m p a t , s e s a m a w i s a t a w a n , P e m e r i n t a h , 
P e m e r i n t a h D a e r a h d a n d u n i a u s a h a . 



9 . D e s t i n a s i P a r i w i s a t a a d a l a h k a w a s a n g e o g r a f i s y a n g b e r a d a d a l a m s a t u 
a t a u l e b i h w i l a y a h a d m i n i s t r a t i f y a n g d i d a l a m n y a t e r d a p a t d a y a t a r i k 
w i s a t a , f a s i l i t a s u m u m , f a s i l i t a s p a r i w i s a t a , a k s e s i b i l i t a s , s e r t a m a s y a r a k a t 
y a n g s a l i n g t e r k a i t d a n m e l e n g k a p i t e r w u j u d n y a k e p a r i w i s a t a a n . 

1 0 . D e s t i n a s i P a r i w i s a t a U n g g u l a n D a e r a h a t a u y a n g s e l a n j u t n y a d i s e b u t 
D P U D a d a l a h s a t u a t a u l e b i h d a e r a h t u j u a n w i s a t a y a n g t e r d a p a t d i 
K o r i d o r P a r i w i s a t a D a e r a h y a n g m e m i l i k i s u m b e r d a y a p a r i w i s a t a p o t e n s i a l 
s e r t a m e m p u n y a i p e n g a r u h p e n t i n g d a l a m p e r t u m b u h a n e k o n o m i , s o s i a l 
d a n b u d a y a , p e m b e r d a y a a n s u m b e r d a y a a l a m , d a y a d u k u n g l i n g k u n g a n 
h i d u p d a n d a y a s a i n g d a e r a h . 

1 1 . D e s t i n a s i P a r i w i s a t a U n g g u l a n D a e r a h P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u y a n g 
s e l a n j u t n y a d i s e b u t D P U D P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u a d l a h D e s t i n a s i 
P a r i w i s a t a U n g g u l a n d i W i l a y a h P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u . 

1 2 . K o r i d o r P a r i w i s a t a D a e r a h a t a u d i s i n g k a t j u g a d e n g a n K P D a d a l a h 
m e r u p a k a n k a w a s a n g e o g r a f i s y a n g b e r a d a d a l a m s a t u w i l a y a h 
a d m i n i s t r a t i f y a n g d i d a l a m n y a t e r d a p a t d a y a t a r i k w i s a t a d a e r a h . 

1 3 . K a w a s a n P e m b a n g u n a n P a r i w i s a t a a t a u d i s i n g k a t j u g a d e n g a n K P P a d a l a h 
s a t u k a w a s a n y a n g t e r d a p a t d i K o r i d o r P a r i w i s a t a D a e r a h y a n g m e r a n g k u m 
b e b e r a p a k a w a s a n w i s a t a y a n g d i d a l a m n y a m e r u p a k a n h i m p u n a n 
b e b e r a p a o b y e k / d a y a t a r i k w i s a t a m e n j a d i s a t u k e s a t u a n k a w a s a n 
p e m b a n g u n a n p a r i w i s a t a . 

1 4 . D a y a t a r i k w i s a t a a d a l a h s e g a l a s e s u a t u y a n g m e m i l i k i k e u n i k a n , 
k e i n d a h a n , d a n n i l a i y a n g b e r u p a k e a n e k a r a g a m a n k e k a y a a n a l a m , 
b u d a y a , d a n b a s i l b u a t a n m a n u s i a m e n j a d i s a s a r a n a t a u k u n j u n g a n 
w i s a t a w a n . 

1 5 . D a y a t a r i k w i s a t a a l a m a d a l a h d a y a t a r i k w i s a t a y a n g b e r u p a 
k e a n e k a r a g a m a n d a n k e u n i k a n l i n g k u n g a n a l a m . 

1 6 . D a y a t a r i k w i s a t a b u d a y a a d a l a h d a y a t a r i k w i s a t a b e r u p a b a s i l o l a h c i p t a , 
r a s a d a n k a r s a m a n u s i a s e b a g a i m a k h l u k b u d a y a . 

1 7 . D a y a t a r i k w i s a t a b a s i l b u a t a n m a n u s i a a d a l a h d a y a t a r i k w i s a t a k h u s u s 
y a n g m e r u p a k a n k r e a s i a r t i f i s i a l d a n k e g i a t a n - k e g i a t a n m a n u s i a l a i n n y a 
d i l u a r r a n a h w i s a t a a l a m d a n w i s a t a b u d a y a . 

1 8 . R e n c a n a I n d u k a d a l a h R e n c a n a I n d u k P e m b a n g u n a n K e p a r i w i s a t a a n 
D a e r a h P r o v i n s i d a n K a b u p a t e n / K o t a . 

1 9 . R e n c a n a T i n d a k a d a l a h r e n c a n a i m p l e m e n t a s i p e m b a n g u n a n d e s t i n a s i 
p a r i w i s a t a d a e r a h y a n g d i s u s u n s e c a r a t a h u n a n d e n g a n m e n g a c u p a d a 
t a h a p a n p e m b a n g u n a n y a n g t e r d a p a t d a l a m i n d i k a s i p r o g r a m 
p e m b a n g u n a n k e p a r i w i s a t a a n d a e r a h P r o v i n s i , K a b u p a t e n / K o t a . 

2 0 . R e n c a n a D e t a i l a d a l a h k e b i j a k s a n a a n p e n g e m b a n g a n d e s t i n a s i p a r i w i s a t a 
u n g g u l a n d a e r a h ( D P U D ) y a n g b e r i s i r e n c a n a p e n g e m b a n g a n s e c a r a 
t e r p e r i n c i y a n g m e l i p u t i s t r u k t u r a l t a t a r u a n g , a r a h a n k e t e n t u a n r u a n g , 
p e m a n f a a t a n r u a n g s e r t a i n d i k a s i p r o g r a m p e m b a n g u n a n n y a . 

2 1 . R e n c a n a I n d u k P e m b a n g u n a n K e p a r i w i s a t a a n D a e r a h y a n g s e l a n j u t n y a 
d i s i n g k a t R I P P D A a d a l a h d o k u m e n p e r e n c a n a a n p e m b a n g u n a n 
k e p a r i w i s a t a a n d a e r a h u n t u k p e r i o d e t e r t e n t u . 



BAB I I 
TUJUAN PENETAPAN DPUD 

Pasal 2 

P e n e t a p a n D P U D P r o v i n s i b e r t u j u a n u n t u k : 
a . m e n i n g k a t k a n d a y a s a i n g d a n n i l a i t a m b a h p r o d u k w i s a t a d a e r a h ; 
b . m e n i n g k a t k a n p e r t u m b u h a n e k o n o m i d a e r a h d a r i s e k t o r k e p a r i w i s a t a a n ; 
c . m e n d o r o n g p e n i n g k a t a n k u a n t i t a s d a n k u a l i t a s i n f r a s t r u k t u r d a e r a h ; 
d . m e n g o p t i m a l k a n p e n g e l o l a a n p o t e n s i s u m b e r d a y a p a r i w i s a t a d a e r a h b a g i 

p e n i n g k a t a n k e s e j a h t e r a a n m a s y a r a k a t ; d a n 
e . m e n c i p t a k a n k e t e r p a d u a n , k e s e i m b a n g a n d a n k e s e r a s i a n p e r t u m b u h a n 

a n t a r w i l a y a h K a b u p a t e n / K o t a y a n g a d a d i P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u . 

BAB II I 
KRITERIA DAN PENETAPAN DPUD 

Pasal3 

S u a t u d e s t i n a s i p a r i w i s a t a y a n g m e m i l i k i s u m b e r d a y a p a r i w i s a t a p o t e n s i a l s e r t a 
m e m p u n y a i p e n g a r u h p e n t i n g d a l a m p e r t u m b u h a n e k o n o m i , s o s i a l d a n b u d a y a , 
p e m b e r d a y a a n s u m b e r d a y a a l a m , d a y a d u k u n g l i n g k u n g a n d a n d a y a s a i n g 
d a e r a h d a p a t d i t e t a p k a n u n t u k d i k e m b a n g k a n m e n j a d i D P U D . 

Pasal4 

S u a t u d e s t i n a s i p a r i w i s a t a d a p a t d i t e t a p k a n m e n j a d i D P U D s e b a g a i m a n a 
d i m a k s u d d a l a m P a s a l 3 , m e m e n u h i k r i t e r i a s e b a g a i b e r i k u t : 
a . k e t e r s e d i a a n s u m b e r d a y a d a n d a y a t a r i k w i s a t a ; 
b . f a s i l i t a s p a r i w i s a t a d a n f a s i l i t a s u m u m ; 
c . a k s e s i b i l i t a s ; 
d . k e s i a p a n d a n k e t e r l i b a t a n m a s y a r a k a t ; 
e . p o s i s i s t r a t e g i s p a r i w i s a t a d a l a m p e m b a n g u n a n d a e r a h ; 
f. k o m i t m e n p o l i t i k K e p a l a D a e r a h d a n D P R D P r o v i n s i u n t u k m e l a k s a n a k a n 

p e n g e m b a n g a n D P U D s e c a r a b e r k e l a n j u t a n ; 
g . p o t e n s i p a s a r w i s a t a y a n g b e s a r d i t i n j a u d a r i d u k u n g a n k e t e r s e d i a a n d a y a 

t a r i k s u m b e r d a y a a l a m , b u d a y a d a n b a s i l b u a t a n m a n u s i a s e b a g a i p o t e n s i 
p e n g g e r a k p e n g e m b a n g a n p e r e k o n o m i a n d a e r a h s e c a r a b e r k e l a n j u t a n ; d a n 

h . k e s e s u a i a n t a t a r u a n g w i l a y a h d a e r a h . 

Pasal 5 

( 1 ) P e n e t a p a n D P U D d i l a k u k a n b e r d a s a r k a n : 
a . u r u s a n p e m e r i n t a h a n y a n g m e n j a d i k e w e n a n g a n p e m e r i n t a h a n d a e r a h 

P r o v i n s i ; 
b . b a s i l s t u d i k e l a y a k a n ; d a n 
c . k e b i j a k a n p e m b a n g u n a n k e p a r i w i s a t a a n d a e r a h y a n g m e l i p u t i R e n c a n a 

I n d u k P e m b a n g u n a n K e p a r i w i s a t a a n D a e r a h P r o v i n s i , R e n c a n a D e t a i l 
d a n R e n c a n a T i n d a k . 



( 2 ) P e n e t a p a n D P U D s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a a y a t ( 1 ) , d i l a k u k a n m e l a l u i 
p r o s e s k o o r d i n a s i d a n k o n s u l t a s i s e r t a s i n k r o n i s a s i k e b i j a k a n a n t a r 
P e m e r i n t a h P r o v i n s i d a n K a b u p a t e n / K o t a d e n g a n m e l i b a t k a n p a r a 
p e m a n g k u k e p e n t i n g a n d i d a e r a h . 

Pasal 6 

D P U D P r o v i n s i m e l i p u t i : 
a . k a w a s a n N a g o y a d i K o t a B a t a m ; 
b . k a w a s a n R e m p a n g d a n G a l a n g d i K o t a B a t a m ; 
c . k a w a s a n O b j e k W i s a t a P u l a u P e n y e n g a t d i K o t a T a n j u n g p i n a n g ; 
d . k a w a s a n W i s a t a I s t a n a K o t a L a m a H u l u R i a u d i K o t a T a n j u n g p i n a n g ; 
e . k a w a s a n W i s a t a I n t e m a s i o n a l L a g o i d i K a b u p a t e n B i n t a n ; 
f . k a w a s a n W i s a t a P a n t a i T r i k o r a d i K a b u p a t e n B i n t a n ; 
g . k a w a s a n W i s a t a G u n u n g B i n t a n d i K a b u p a t e n B i n t a n ; 
h . k a w a s a n W i s a t a S u n g a i L e p a h d i K a b u p a t e n B i n t a n ; 
i . k a w a s a n P u l a u B u r u d i K a b u p a t e n K a r i m u n ; 
j . k a w a s a n W i s a t a P a n t a i P e l a w a n d i K a b u p a t e n K a r i m u n ; 
k . k a w a s a n P u l a u M e p a r d a n P e r k a m p u n g a n M e l a y u D a m n a h d i K e c a m a t a n 

L i n g g a K a b u p a t e n L i n g g a ; 
1. k a w a s a n P u l a u B e n a n d i K e c a m a t a n S e n a y a n g K a b u p a t e n L i n g g a ; 
m . k a w a s a n O b j e k W i s a t a P u l a u S e n u a D e s a S e p e m p a n g K e c a m a t a n B u n g u r a n 

T i m u r K a b u p a t e n N a t u n a ; 
n . k a w a s a n T e l u k D e p e h D e s a C e m a g a S e l a t a n d i K e c a m a t a n B u n g u r a n S e l a t a n 

K a b u p a t e n N a t u n a ; 
o . k a w a s a n P a n t a i P a d a n g M e l a n g d i K e c a m a t a n J e m a j a K a b u p a t e n K e p u l a u a n 

A n a m b a s ; 
p . k a w a s a n A i r T e i j u n T e m b u r u n d i K e c a m a t a n S i a n t a n T i m u r K a b u p a t e n 

K e p u l a u a n A n a m b a s . 

BAB IV 
PENGEMBANGAN DPUD 

Bagian Kesatu 
Umum 
Pasal 7 

( 1 ) P e n g e m b a n g a n D P U D F T o v i n s i m e r u p a k a n b a g i a n d a r i p e n g e m b a n g a n D P U D 
P r o v i n s i . 

( 2 ) P e n g e m b a n g a n D P U D o l e h p e m e r i n t a h P r o v i n s i d i s e l e n g g a r a k a n 
b e r d a s a r k a n k e b i j a k a n p e n g e m b a n g a n y a n g m e l i p u t i : 
a . r e n c a n a I n d u k ; 
b . r e n c a n a D e t a i l d a n 
c. r e n c a n a T i n d a k . 

( 3 ) P e n y u s u n a n k e b i j a k a n p e n g e m b a n g a n D P U D s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a 
a y a t ( 2 ) d e n g a n m e l i b a t k a n u n s u r p e m a n g k u k e p e n t i n g a n d a e r a h . 



Bagian Kedua 
Rencana Detail dan Rencana Tindak 

Pasal 8 

R e n c a n a D e t a i l d i s u s u n d e n g a n m e n g a c u p a d a R e n c a n a I n d u k d e n g a n 
m e m p e r h a t i k a n k e t e r l i b a t a n m a s y a r a k a t s e t e m p a t d a n d u n i a u s a h a . 

Pasal 9 

( 1 ) R e n c a n a T i n d a k D P U D d i s u s u n d e n g a n m e n g a c u p a d a : 
a . R e n c a n a I n d u k ; d a n 
b . R e n c a n a D e t a i l . 

( 2 ) P e n y u s u n a n R e n c a n a T i n d a k s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a a y a t ( 1 ) , 
d i l a k u k a n s e c a r a t e r p a d u m e l a l u i p r o s e s m u s y a w a r a h p e r e n c a n a a n 
p e m b a n g u n a n ( M U S R E N B A N G ) d i d a e r a h . 

BAB V 
PEMANTAUAN, EVALUASI, DAN PELAPORAN 

Pasal 10 

( 1 ) D i n a s P a r i w i s a t a P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u m e l a k u k a n p e m a n t a u a n d a n 
e v a l u a s i t e r h a d a p p e l a k s a n a a n p e n g e m b a n g a n D P U D P r o v i n s i . 

( 2 ) H a s i l p e m a n t a u a n d a n e v a l u a s i t e r h a d a p p e l a k s a n a a n p e n g e m b a n g a n D P U D 
s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a a y a t ( 1 ) , d i l a p o r k a n o l e h D i n a s P a r i w i s a t a 
P r o v i n s i K e p u l a u a n R i a u k e p a d a G u b e r n u r p a l i n g s e d i k i t 2 ( d u a ) k a l i s e t i a p 
t a h u n s e c a r a b e r k a l a a t a u s e w a k t u - w a k t u a p a b i l a d i p e r l u k a n . 

BAB VI 
PEMBINAAN 

Pasal 11 

D a l a m p e n g e m b a n g a n D P U D , p e m e r i n t a h P r o v i n s i b e r t a n g g u n g j a w a b t e r h a d a p : 
a . p e m b a n g u n a n d a y a t a r i k w i s a t a ; 
b . p e m b a n g u n a n s a r a n a d a n p r a s a r a n a u m u m , f a s i l i t a s u m u m d a n f a s i l i t a s 

p a r i w i s a t a ; 
c . p e m b a n g u n a n a k s e s i b i l i t a s d a n / a t a u t r a n s p o r t a s i ; 
d . p e m b e r d a y a a n m a s y a r a k a t ; d a n 
e . p e n g e m b a n g a n i n v e s t a s i . 

Pasal 12 

( 1 ) D a l a m m e l a k s a n a k a n t a n g g u n g j a w a b s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m P a s a l 
1 1 , G u b e r n u r m e l a k u k a n p e m b i n a a n p e n g e m b a n g a n D P U D y a n g m e l i p u t i : 
a . p e n e t a p a n p e d o m a n d a n p a n d u a n t e k n i s p e l a k s a n a a n s k a l a p r o v i n s i ; 

d a n 
b . f a s i l i t a s i k e g i a t a n k o o r d i n a s i , s i n k r o n i s a s i , k o n s u l t a s i , s e r t a s i n e r g i t a s 

k e b i j a k a n d a n p r o g r a m / k e g i a t a n a n t a r s e k t o r , a n t a r K a b u p a t e n / K o t a , 
d a n a n t a r p e l a k u u s a h a . 



( 2 ) F a s i l i t a s i k e g i a t a n s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a a y a t ( 1 ) h u r u f b , 
d i s e l e n g g a r a k a n m e l a l u i f o r u m r a p a t k o o r d i n a s i d a n r a p a t k e r j a t e k n i s . 

BAB VII 
PENDANAAN 

Pasal 13 

P e n d a n a a n p e m b i n a a n d a n p e n g e m b a n g a n D P U D P r o v i n s i d a p a t b e r s u m b e r d a r i 
A n g g a r a n P e n d a p a t a n d a n B e l a n j a D a e r a h P r o v i n s i d a n / a t a u A n g g a r a n 
P e n d a p a t a n d a n B e l a n j a N e g a r a . 

Pasal 14 

U n t u k m e n d o r o n g o p t i m a l i s a s i k e g i a t a n s e k t o r l i i l p a d a D P U D , p e n d a n a a n 
p e m b i n a a n s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m p a s a l 1 3 , d a p a t b e r a s a l d a r i : 
a . s u m b e r l a i n y a n g s a h d a n t i d a k m e n g i k a t ; d a n 
b . i n v e s t a s i p e l a k u u s a h a d a n m a s y a r a k a t . 

BAB VIII 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 15 

P e r a t u r a n G u b e r n u r i n i m u l a i b e r l a k u p a d a t a n g g a l d i u n d a n g k a n . 
A g a r s e t i a p o r a n g m e n g e t a h u i n y a , m e m e r i n t a h k a n P e n g u n d a n g a n P e r a t u r a n 
G u b e r n u r i n i d e n g a n p e n e m p a t a n n y a d a l a m B e r i t a D a e r a h P r o v i n s i K e p u l a u a n 
R i a u . 

D i t e t a p k a n d i T a n j u n g p i n a n g 
p a d a t a n g g a l ^Z, O k t o b e r 20i7 

RIAU, 

D i u n d a n g k a n d i T a n j u n g p i n a n g 
p a d a t a n g g a l IS, Oktober 2017 

SEKRETARIS DAERAH 

B E R I T A D A E R A H P R O V I N S I K E P U L A U A N R I A U T A H U N 2 0 1 7 N O M O R 440 



( 2 ) F a s i l i t a s i k e g i a t a n s e b a g a i m a n a d i m a k s u d p a d a a y a t ( 1 ) h u r u f b , 
d i s e l e n g g a r a k a n m e l a l u i f o r u m r a p a t k o o r d i n a s i d a n r a p a t k e r j a t e k n i s . 

BAB V I I 
PENDANAAN 

Pasal 13 

P e n d a n a a n p e m b i n a a n d a n p e n g e m b a n g a n D P U t ) P r o v i n s i d a p a t b e r s u m b e r d a r i 
A n g g a r a n P e n d a p a t a n d a n B e l a n j a D a e r a h P r o v i n s i d a n / a t a u A n g g a r a n 
P e n d a p a t a n d a n B e l a n j a N e g a r a . 

Pasal 14 

U n t u k m e n d o r o n g o p t i m a l i s a s i k e g i a t a n s e k t o r l i i l p a d a D P U D , p e n d a n a a n 
p e m b i n a a n s e b a g a i m a n a d i m a k s u d d a l a m p a s a l 1 3 , d a p a t b e r a s a l d a r i : 
a . s u m b e r l a i n y a n g s a h d a n t i d a k m e n g i k a t ; d a n 
b . i n v e s t a s i p e l a k u u s a h a d a n m a s y a r a k a t . 

1 fMf tWAS PgRHUaUNGAH 

1 6 

1 1 

u 

]BAB vn i 
AN PENUTUP 

1 I S 

u p a d a t a n g g a l d i u n d a n g k a n . 
m e m e r i n t a h k a n P e n g u n d a n g a n P e r a t u r a n 

a t a n n | r a d a l a m B e r i t a D a e r a h P r o v i n s i K e p u l a u a n 

otNAS u N G K U N a N H 1 S U P D A N mmimm 
mm mmm\, mm mm. m muEmm 
OfHAS PERiNDUSmiAM DAN KnomAHmM 

O i N A S KELAUTAN OAH PERtKANAN 

1 1 - f - H U L A V A A * -

D i t e t a p k a n d i T a n j u n g p i n a n g 
p a d a t a n g g a l 

^ U B E : 

>IN BASIRUN 

D i u n d a n g k a n d i T a n j u n g p i n a n g 
p a d a t a n g g a l 

S E K R E T A R I S DAERAH 
PROVINSI K ^ U L A U A N R I | 


